



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 13-01-2022
Enhed: FOPS
Sagsbeh.: SUMMSB
Sagsnr.: 2119947
Dok. nr.: 2057532

Folketingets Sundhedsudvalg har den 16. december 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 239 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 239:

Vil ministeren kommentere artiklen »Psykiatere og økonomiprofessor: Så meget vil det koste af genoprette psykiatrien« fra Sundhedspolitisk Tidsskrift den 16. december 2021 – og tilkendegive, hvordan regeringen påtænker at styrke psykiatrien økonomisk henset til, at der ikke er afsat nye midler på regeringens finanslov for 2022 til hverken psykiatrien eller finansiering af den varslede 10-årsplan for psykiatrien?

Svar:

I den artikel, der omtales i spørgsmålet, gives udtryk for, at der skal afsættes 4 mia. kr. årligt, hvis psykiatrien skal fungere på et tidssvarende niveau. Derudover vil de samlede tiltag koste en engangsudgift på 3,5 milliarder kroner. Ifølge artiklen skal midlerne primært gå til nye sengepladser og bedre ambulante tilbud til de mest syge og til børnene.

Jeg er enig i, at der er behov for en effektiv psykiatrisk behandling med flere senge og mere personale, og af samme grund har regeringen som første skridt i arbejdet mod en bedre psykiatri med Aftale om Finansloven for 2020 sammen med støttepartierne prioriteret 600 mio. kr. årligt til at styrke psykiatrien. Midlerne, som er fordelt til regionerne efter udmøntningsaftalen med Danske Regioner, går til at styrke kapaciteten og forbedre normeringerne i den regionale psykiatri.

Finanslovsmidlerne bidrager til at løse nogle af de akutte udfordringer på området. Det er imidlertid ikke alle udfordringer, der kan løftes i ét træk. Prioriteringen skal ses i sammenhæng med arbejdet med 10-års planen for psykiatrien, som skal sætte en langsigtet retning for udviklingen af psykiatrien og sammenhængen på tværs af områder.

Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsen har netop offentliggjort det faglige oplæg til en kommende 10-års plan for psykiatrien. Oplægget beskriver status og udfordringer på det samlede psykiatriområde og giver en række anbefalinger til, hvordan udfordringerne løses bedst og i hvilken prioriteret rækkefølge.

Det faglige oplæg vil udgøre grundlaget for regeringens udspil til en 10-års plan for psykiatrien og de efterfølgende politiske forhandlinger derom. Planen skal være

rettesnoren for investeringer inden for psykiatrien, så det sikres, at de midler og resourcer, vi tilføjer området, også er fagligt fornuftige og målrettede.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Mie Saabye